Et arguitur sic: dicit philosophus in sexto decimo quod magnitudo animalis 325
uel caloris non est sine magnitudine uirtutis, ergo et erunt, cum ratione sexus
omnes mares sint fortiores feminis, ergo et erunt maiores, sicut habentia sanguinem
quam non habencia.

Secundo queritur quis sexus sit longioris uite, et arguitur sic: calidum per se
operatur ad marem, sed humidum per se operatur ad uitam, quia substincta uel 330
substinet calidum per accidens, unde humidum nullo modo est consumptuum
principium quam est de se. Ergo cum dominium calidi sit in mare, dominium autem
humidi sit in femina, uita debet abreuiari in mare et prolongari in femina.

Ad oppositum est philosophus in fine quarti, qui dicit quod mares sunt
longioris uite quam femine. Et arguitur sic: dicit Haly quod complexio temperata 335
est longioris uite post sanguineam. Vnde hic est ordo primo sanguinea, demum
temperata, demum frigida et humida, demum calida et sicca, et ultimo frigida et
sicca. Ergo cum sexus masculinus generaliter plus accedat ad temperamentum,

317. circa primum *lituratum*

337. et add.

femina uero minus, ergo et cetera. Quod plus accedat, patet quod uirtutis fortitudo
340 adducit temperamentum.

7. Tertio, queritur quis sexus tardius, scilicet cicius infirmetur, et arguitur
sic: fortitudinem uirtutis sequitur sanitas, sed sanitas sequitur tardius infirmari, ergo
masculi tardius infirmantur.

Ad oppositum autem est philosophus /283ub/ in capitulo *De matrice* qui dicit
345 quod uiri cicius infirmantur quam femine.

Sed tunc queritur quis sexus magis terminetur ad bonum uel ad malum, et
arguitur sic: sicut dicit Galenus et Ysaac, morbi calidi sunt melioris terminationis
quam frigidi. Sed mares frequentius paciuntur a calido, femine autem a frigido,
ergo et cetera.

350 Ad oppositum est Ysaac dicens: quosdam autem acumen morbi accuti, ergo
acutes, et acumen et morbus rapiet mares, morbus uero solum feminas, ergo et
cetera.

Ad primum istorum dicendum quod ad magnitudinem tria requiruntur:
uirtus fortis, complexio calida, que fortiter extendit, eleuat et rarefacit, tertio
355 humidum extensibile et obediens. Quantum ad duo prima mares debent esse
generaliter maiores feminis, quantum ad tertium accidit, e contrario. Nam humidum
molle tenerum magis habundat in feminis quam in masculis, et quoniam duo
principia plus operantur quam unum, ideo generaliter mares debent esse maiores,
tardius tamen crescunt et augmentantur extra uterum, mulieres uero breuiores. Sed
360 hec regula maxime defecit et minores cicius tamen debent augmentari. Sed hec
regula maxime deficit in uolatilibus et maxime in rapacibus, quia omne uolatile est
calidum et siccum. Sed cum est rapax aut habet complexionem elementatam per
tres gradus, cum quia uolatile, tum quia rapax, tum quia masculus. Sed in feminis
reducitur ad temperamentum per naturam sexus cuius materia eleuatur ratione
365 humiditatis quam ponit ratione sexus. Et ideo in rapacibus femine sunt maiores et
audaciiores.

Ad aliud dicendum quod longitudo uite que est naturalis et quedam accidentalis, sicut mors. Longitudo enim uite naturalis consistit in resolutione humidi radicalis a calido innato. Vnde dicit philosophus in *De morte et uita* quod calor phisicus consumit proprium alimentum. Cum igitur in maribus plus sit de humido radicali quantum ad hoc mas est longioris uite quam femina, loquendo in generali. Aut est accidentalis secundum quod femina minus spermaticat, quia coitus immoderatus maxime accelerat mortem, et hoc uult philosophus in *De morte et uita*, et hoc idem uult Galenus. Quod igitur mulieres emitunt, est crudum et indigestum, sed mas emitit digestum. Et quod debet esse pabulum caloris naturalis, et hec est materia quantum ad longitudinem uite accidentalem, que consistit in debito regimine respectu laboris, quia femine minime emitunt minime laborant.

Propterea in mulieribus emituntur superflue menstrua, in uiris autem non. Ideo sic mulieres sunt longioris uite quam uiri. Per hoc patet solutio ad obiecta. Quia quamvis mares plus habeant de calido, tamen plus habent de humido radicali, quod est conseruatuum uite. Mulieres autem plus habent de humido aquoso, quod est potius principium suffocationis quam conseruationis. Et ideo dummodo debite conseruetur plus uiuum naturaliter uir quam mulier.

Ad aliud dicendum quod sicut dicit Galenus morborum qui nocent principaliter sui longitudinem ut quartana ydrosis et morbi de materia frigida isti pocius terminantur in mulieribus quam in uiris. Alii qui magis nocent sui accumen, ut febris accuta, que inducit frenesim, et quantum ad istos terminos frequencius est ad malum in masculis quam in feminis. Vnde a guta uel epylepsia uix liberatur mulier, e contrario autem est de uiro.

Ad aliud autem respondendum est per hoc idem quod morbus autem est materialis, ut epylepsia aut ethica. De morbis immaterialibus generaliter habiliores sunt masculi ad infirmandum quam femine. Vnde ethicam uel effimeram indebitis in uiro decies, in femina numquam. Si materialis aut de materia frigida aut de

368. que est, et enim *expunctuatum*

388. in *add.*

392. effimecam *M*

opillatione uentositatis et sit plus femine. Si de materia frigida calida ut tercias
395 febres accutas plus uiri quam mulieres. Per hoc patet solutio, quia philosophus
loquitur de morbo materiali ex materia frigida generato.

8. Tunc queritur de sexu a parte sterilitatis, et arguitur sic: philosophus dicit
in nono et decimo quod mas multiplicat formam et speciem per feminam. Et hoc
est quod dicit philosophus in fine primi *Physicorum* quod materia appetit formam,
400 ut femina masculum, et turpe appetit bonum. Et dicit quod commentator ibi dicit
quod sicut mas multiplicat in pluribus feminis imprimendo formam in materia, cum
ergo homo plus possit generare quam femina portare, ita hoc atenditur fecunditas,
ergo et cetera.

Propterea dicit philosophus in decimo quod plura requiruntur a parte
405 mulieris quam a parte uiri. Vnde generatio frequencius impeditur a parte female
quam masculi. Ergo cum maius impedimentum inducat sterilitatem, female magis
erunt steriles quam masculi.

Ad oppositum est philosophus in fine libri *De plantis*, ubi dicit quod sexus
femineus est fecundior, mollior et forcior, masculinus uero e contrario. Et arguitur
410 sic: fecunditas est in multitudine, sed multitudo /284ra/ rei sequitur materiam, ergo
cum femina sit a parte materie, fecunditas sequitur materiam feminam, ergo et
cetera.

Ad hoc dicendum quod sexus aut distinguitur a parte rei et sic est tantum in
animalibus, et sic masculi sunt fecundiores, female uero sunt steriles. Tamen quia
415 mares dant uirtutem et sunt principium generationis female ad tempus, female
autem per multum temporis, ideo plus requiritur ad feminam quam ad masculum.
Vnde unus masculus plus possit generare quam multe female portare. Aut est
sexus quantum ad proprietates et adictiones, et sic in plantis sic fecunditas non
adpenditur quantum ad actum generationis, sed quantum ad actum productionis, et
420 quia productio est a materia, et plante et female plus habent de materia et multum

400. dicit add.

405. generato M

419. quan M

atrahant de nutrimento, sicut et cetera, et sic loquitur philosophus in fine libri *De plantis*.

Tunc queritur de sexu a parte compositionis et arguitur sic: dicit philosophus in duodecimo quod mollices carnis et corporis facit ad bonitatem sensus sexus. Sed tactus et sensus est melior in masculis quam in feminis, ergo et 425 caro melior.

Ad oppositum est philosophus in fine quarti, ubi dicit quod compositio mulieris est rara et debilis.

Tunc queritur propter quid nerui et iuncture sunt debiliores in feminis quam in uiris.

430

Et quare mulieres sunt tardiores in curendo quam uiri.

9. Postea queritur quis sexus sit melior in uia nutrimenti, quia dicit Auicenna quod omne animal in estate iuuentutis est forcior estate decrepiti. Ergo cum uirtus sit forcior in maribus quam in feminis, mares sunt generaliter meliores quam femine.

435

Propterea dicit philosophus quod, quia femina non habet sperma, non potest complete generare nec decoquere, sicut masculi agi, digestio sit melior in maribus quam in feminis, et quanto digestio melior, tanto nutrimentum melius, ergo et cetera.

Ad oppositum sunt actores medicine et praticae dicentes, quoniam galina 440 preualet gallo, et arguitur sic: femina mundifficatur per menstruum uel per illud, quod est in loco menstrui, ergo quanto nutrimentum est mundius, tanto melius. Masculi autem non mundificantur, ergo et cetera.

Sed queritur tunc quare in specie porci mas eligitur et femina respuitur in omni estate generaliter, in auibus autem est e contrario.

445

Propterea quare in prima estate gallus preualet galline.

In secunda autem estate, ut in iuuentute, galina preualet gallo.

Propterea queritur quare bos masculus est melior in regione calida, in quibusdam autem frigidis accidit e contrario.

450 Vltimo queritur que partes sint meliores utrum anteriores uel posteriores aut inferiores, et arguitur sic: dicit philosophus quod pars inferior est maior, superior uero minor, et in aliis animalibus accidit e contrario. Causa autem huius est quia in homine superfluitates descendunt ad inferiora, in aliis animalibus partes posteriores sunt altiores, ergo in aliis animalibus posteriores erunt mundiores, ergo et cetera.

455 Ad oppositum autem est Ysaac, dicens quod in ariete et in animalibus partem anteriorem habentibus altera pars anterior est melior. In animalibus, in quibus pars posterior est altior, accidit e contrario, ut in porco et similibus.

460 Ad primum istorum dicendum quod uiri generaliter sunt duriores et rigidiores, sicut uult philosophus in libro *De plantis*. Vna causa est dispositio materie que est solidior et siccior.

Secunda autem causa est uirtutis fortitudo, que potest fortiter coagulare, et hec fuit una causa longioris uite in homine quam in femina. Compositio enim depressa et solida tardius dissoluit, ut plante quam animalia et elefans quam homo.

465 Ad argumentum dicendum quod duricies corporis, quedam est callosa et innaturalis ex defectu humidi radicalis, ut patet in maribus rusticorum arantium uel in maribus laborantium. Et de tali duricie, que loquendo quanto tactus peior, tanto in collis peior. Alia est duricies, que uenit per uiam coagulationis, et hec duricies est naturalis, ut digestiuia tertia fortiter coagulat. Et de hac duricie loquendo, mas est durior quam femina et hec non impedit tactum.

470 Ad aliud dicendum quod nerui quanto sicciores, tanto meliores et habiliores sunt ad motum non ita siccii, †suple† quod corrumpantur, quia igitur sexus femeninus maxime est humidus. Multum de humido transit ad neruos et iuncturas et ideo et cetera. In uiris autem accidit e contrario eo, quod deficit humidum inrorans et est ibi calidum desicans.

475 Ad aliud dicendum quod bonitas nutrimenti, quedam est gratia speciei, ut animalia calida et humida, ubi carnes arietine melius nutriendi corpus humidum, quia sunt calide et humide, sicut caro humana. Quodam est nutrimentum bonum in

471. maxime est humidus, ...-a non expunctuatum; corumpantur *M*

genere correctionis et conseruationis in lapsis, et sic est optima caro porcina, quia ratione compositionis cito conuertitur et conseruat, ratione complexionis reducit, quia repugnat complexioni calide. Et sic aut est bonitas nutrimenti gratia sexus aut 480 nutrimentum istud /284rb/ recedit a temperamento per calidum et siccum, et sic quanto iunior, tanto melior. Vnde Ysaac omnis fetus matricis sicce quanto iunior et maxime approximatur partui, tanto melior, ut †capreolus†, edus, pulli et anseres. Anser tamen animal calidum et humidum est. Si ratione complexionis melior est quando est iunior quam quando est senex. Aut recedit a temperamento per 485 humiditatem, ut porcus et agnus, et isti in prima etate minus ualent. Vnde plus ualent quando est unius anni, et similiter porcus unius anni optimus est. Et nota quod aliquis peccat contra bonitatem nutrimenti a parte compositionis uel a parte complexionis uel a parte infectionis. A parte compositionis, ut anser quia fortis est compositionis, a parte complexionis, ut bos uero ceruus, lepus quia omnes sunt 490 melancolici, et ideo mali sunt. Nutrientia uero ratione infectionis, sicut pulla plura galine peior est quam mas. Et pisces sunt peiores quam animalia agrestia propter immunditiam carnium, sicut omnis piscis carens squama peior est habente squamas. Dicendum igitur quod mas quantum ad munditiam carnium est generaliter melior, sed quantum ad compositionem quam habet raram mulier uel 495 quantum ad complexionem, quia est frigida et humida, melior est quam masculus. Sed ista regula in diuersis generibus variatur, quia in auibus femina, ut gallina plus ualet quam gallus, sed antequam ad augmentum deueniat, accidit e contrario. Sed in generantibus aut sic est quod multum peccant per immundiciam, ut in porco, capra, oue, et in talibus mas preualet femine, aut peccant principaliter in 500 complexione, ut caro bouina est multum frigida et sicca. Et quia frigiditas repugnat siccitati in talibus femina preualet mari, ut uaca quam bos licet per accidens. Similiter in aliis animalibus melancolicis.

482. matris *M*

493. immunditia *M*; 494. inmunditia *M*

Ad aliud quod obicitur quod femina mundior est, et cetera, dicendum est
505 quod munditia duplex est: quedam naturalis et quedam accidens. Et quod femina
menstruat, hoc non est, quia habeat carnes mundas, sed quia habet carnes
immundas, ideo menstruat. In homine quia habet carnes mundas, ideo non
menstruat, et ideo et cetera.

Ad aliud dicendum quod omnis femina in quantum deficit a coagulatione et
510 decoctione, debilior est. Sed iste defectus non est in fine sed in medio uel circa
medium, et talis defectus, ideo inducit peioritatem.

Ad aliud autem quod querebatur de diuersitate bouis et uace, dicendum
quod secundum Ysaac omne animal habet carnes meliores in tempore illo, in quo
habet cibum naturalem, plus habundat etiam cibo magis et nutrimento meliori, ut in
515 maio arietes, porci uero in tempore segetum, in partibus uero nemorosis in tempore
glandium. Et maxime quando, quia igitur arietes et porci in regionibus nemorosis et
siccis uastis reperiunt cibum naturalem, eligunt melius naturaliter magis quam si
daretur eis artificialiter, et querunt nutrimentum naturale eligendo et tunc
mundificantur et depurantur. Et quia ibi habent cibum naturalem, delectantur
520 eorum carnes per motum, quia igitur mouentur in adquirendo carnes depurantur. Et
quia ibi habent cibum naturalem delectantur. Et ideo ibi generaliter animalia sunt
melioris nutrimenti ut in Yspenia et huiusmodi. Sed hec non habent habundanciam
cibi naturalis in partibus istis, sicut graminis, et maxime uace licet multum
appareant de gramine eo quod multum habent de lacte. Et ideo totum quod
525 inuenitur, totum conuertunt, et propter hoc generaliter sunt macre, ideo et cetera.

Secunda causa est quia in regionibus desertis et uastis boues arant et
laborant eo, quod sunt debilis uirtutis boues. Et ideo hic autem quiescant eo, quod
sunt debilis uirtutis boues, et ideo quiescant et impinguantur. Vace autem non eo,
quod totum quod inueniunt, conuertunt et ideo et cetera. Inde dicitur uitulu si non
530 crescat †arator†.

506. mundus *M*; 507. mundas *M*

509. coagulationem *M*

520. adquiredo *M*

Tertia causa est quia caro bouina peccat multum in siccitate, cum est masculus magis siccus. Iterum in regione sicca habet nimiam siccitatem, et ideo bos masculis ratione siccitatis habundantis exit a temperamento. Si autem sit in regione temperata, reducitur ad temperamentum. De carne autem uacce alio modo est, quia plus illa peccat per frigiditatem quam siccitatem, quoniam siccitas reprimitur a sexu. Si igitur sit in regione calida, frigiditas reprimitur per beneficium regionis, et ideo et cetera. 535

Ad aliud dicendum quod querebatur que partes sint meliores. Dicendum quod in quibusdam regionibus anteriora sunt magis eligenda, ut in ariete, in uolatili et in boue, cum anteriora a calore forti depurentur et superfluitates ad posteriora delegentur. Et generaliter dicit Ysaac quod pars illa que est in maiori motu, est melior, ut ale in auibus et cauda in piscibus, et scamosi in piscibus generaliter malum, et in omnibus animalibus uel ubi est aliquid loco scame et in piscibus generaliter malum est. Aut sunt animalia in quibus partes posteriores supereminenter partibus anterioribus, ut in porco, agno et edo. In prima estate et in talibus posteriora 540 prevalent anterioribus, et sic patet solutio ad quesita.

10. Postea queritur propter quid uir potest effeminari, mulier autem non potest /284ua/ uirginari per artem sed solum per naturam, unde sunt multi carentes barba, sed mulier numquam habet barbam, sicut uir habet.

Ad hoc dicendum ratione logicali primo sic masculus est, sicut bonitas et 550 punctus et perfectio uirtutis quod appareat, quia dicit philosophus quod temperamentum facit masculos. Temperamentum autem est in puncto, distemperamentum autem facit feminas et inequalitas. Quare mas est, sicut habitus, femina autem sicut priuatio. Quia igitur ab habitu potest deueniri in priuatione, non autem e contrario, ideo et cetera. 555

Secunda causa est, quia dicit Auicenna, quod membra radicalia deperi possunt, sed deperdita non reparantur. Et ideo cum masculus reddeat ad naturam

541. quod add.; 544. posteriora *M*

550. loicali *M*; 551. perfecto *M*

femine per deperditionem membrorum generatiuorum, hec membra radicalia possunt perderi, sed deperdita non possunt restaurari. Et ideo mas potest reduci ad naturam femine, femina autem ad naturam uiri non potest reduci.

560 **11.** Postea queritur de proprietatibus sexus moralibus et queritur quis sexus sit magis disciplinabilis, et arguitur sic: molles carnis adgenerat intellectum, sicut dicit philosophus, ergo ubi intellectus sequitur materiam, minus sequitur intellectum, sed hoc est in mulieribus, ergo et cetera.

565 Propterea dicit philosophus in octauo, quod mulier uult castigare et non uult castigari, et corrigere et non corrigi. Hec autem non esset, si melioris esset discipline, ergo et cetera.

Ad oppositum autem est philosophus, qui dicit in octauo quod leuiores sunt ad introducendum et astutiores.

570 Propterea pueri maxime sunt disciplinabiles, sed femine sunt similes pueris, ut dicit philosophus, ergo et cetera.

Propterea sensibiliter uidemus quod puelle uel puelule maxime disciplinabiles sunt quam pueri, ergo et cetera.

Propterea hec queritur quare mulier plus desperat et minus confidit quam 575 masculus.

Et etiam propter quid plus inuidet quam mas.

Et propter quid est compacientis nature et.

Quare de facili lacrimantur, unde Ouidius:

ut flerent oculos erudiere suos.

580 Item queritur propter quid mulier cito decipitur et est sexus fragilis.

Et propter quid in regione distemperata sunt maxime sapientes et discrete et uiri stulti et furiosi, in regione autem temperata et frigida accidit e contrario.

Ad primum istorum dicendum quod disciplina duplex est: aut ratione affectus et in operationibus motiuis, et sic femine generaliter sunt motiores et

579. Ouidius *mg. alia manu*

583. autem *M*; 584. operationis *M*

obedientiores masculis, unde pueretur sicut puer, terretur similiter ceruus et canis in tempore coytus sunt indomabiles, feminine autem sunt pacifice. Aut in opere intellectus, ut in querendo uerum et falsum respuendo, et in hiis operibus numquam femina consequitur marem. Intellectus enim eius magis est obumbratus quam in mare. Primo modo loquitur philosophus, et per hoc patet solutio quia philosophus loquitur de operibus motiuis et non de aprehensiuis.

585
590

Ad aliud dicendum quod obicit quod femina est similis puero, qui maxime est disciplinabilis. Dicendum quod similitudo illa adtenditur quantum ad emissionem spermatis et non quantum ad impressionem discipline.

Ad aliud dicendum quod femina desperat et difidit, tunc quia causam defectus in se portat. Generatur enim ex uirtute debili et ex defectu uirtutis. Et quia habet et scretit istud malum, ideo odit bonum alienum, et inde consequitur inuidiam.

Secunda causa est quia femina est humida. Humidum autem nullius est impressionis, cum humidum sit male terminabile termino proprio, sicut dicit philosophus. Mas autem, quia siccus reccipit impressionem et est bene terminabile siccum. Et ideo de promisso sibi aliquo diffidit femina ubi confidit mas, sed inuidet propter causam iam predictam, aut quia maxime est intenta circa filios suos uel quia circa multa negocia est intenta. Et ideo capit a multis, ut ab ipsis possit extorquere. Et ex hoc causatur inuidia, et ideo inuidia est.

Tunc queritur propter quid femina plus dilligit natum quam pater.

605

Et queritur quare amor non reuertitur quia mater et pater plus diligunt natos quam nati ipsos.

Ad hoc dicendum quod mater plus dilligit quia quanto plus habet de rei defectu, quam mas, tanto magis appetit excusare per amorem ardenter istum defectum. Defectus enim maris per filium eleuatur.

610

600. impressione *M*

606. quare *add.*

Secunda causa est magnitudo doloris et pressura respectu patris. Quanto enim aliquid plus potest poni in alio, tanto plus dilligit illud.

Ad aliud dicendum quod omnis dillectio aut est sui ipsius in se aut sui ipsius in alio. Quia igitur patris et matris de natura propria est aliquid in generatis et non e contrario, quia nihil deciditur a natis in parentibus, sicut e contrario accidit, 615 ideo parentes plus diligunt natos quam nati parentes.

Secunda causa est, quia sic dicit philosophus, /284ub/ quod naturam inquimus desiderare, quod melius est, melius est autem esse quam non esse, quia igitur per esse prioris est esse posterius, et non e contrario, ideo amor non 620 reuertitur.

Ad aliud dicendum quod secundum philosophum quod humidum, sicut dicunt, est bene terminabile termino alieno, male autem termino proprio. Quia igitur mulieres maxime humide sunt, ad quidquid uident, se conuertunt, unde si uident gaudere, gaudent, si autem tristari, tristantur. Et ex hoc accidit compassio 625 similiter quia est frigida et humida mulier, de facili est passibilis, et ita de facili frigidabilis.

Ad aliud dicendum quod de facili lacrimantur quia de facili compatitur. Causa est quia habundat in humiditate. Sed uiri quia sunt sicci et non de facili compaciuntur, ideo nec de facili lacrimantur.

630 Ad aliud dicendum quod una causa est defectus insitus uel innatus, unde quod non potest per uirtutem sue nature, uult obtinere per fraudem. Et ideo, quia iste sexus est naturaliter debilis et deficiens, quod non potest obtinere per uigorem, uult obtinere per fraudem. Et ideo aliud promittit in ore et aliud habet in corde.

Secunda causa est mobilitas et inconstancia mentis. Modo enim est in uno 635 proposito et modo in alio.

Sed tunc queritur propter quid naturaliter sagax est in malo, in bono uero nec sagax nec audax, immo multum timida.

612. ponit *M*

614-616. Nota quare pater et mater diligunt plus filios quam e contrario *mg. alia manu*

617. quod *add.*; 631. quod *add.*

Ad hoc dicendum secundum Auicennam quod quanto una uirtus magis intendit operibus unius rami, tanto magis remittitur in operibus alterius rami. Vnde bonus in teatro, malus est in studio. Quia igitur mulieres magis intendunt ad opera nature, 640 ideo ordinantur ad malum et recedunt ab operationibus intellectus. Et ideo sagaces sunt ad malum, sed subito habent hic quia multum sunt humide, et ideo subito reccipiunt a quocumque casu.

Secunda causa est ymaginatio continua in istis malis operationibus. Cum enim temperatio maxime ipsas agitat, semper cogitant, si ita accidit quomodo esse 645 agendum. Et ideo cum casus accidit, tam cito sciunt remedium adhibere, quia ante preuise sunt.

Ad aliud dicendum quod in opere generationis maxime est uerecunda. Vna causa est quia mulier in opere coitus se ipsam agenerat in reccipiendo, uir autem se euacuat et liberat, et ideo et cetera. 650

Secunda causa est quia femina tenet locum materie, mas autem locum forme, in quo gloriatur homo, mulier se in hoc uilipendit.

Tertia causa est quia in hoc opere semper mulier reccipit, uir autem semper largitur, sicut ergo pauper erubescit de diuite, a quo continue reccipit, sicut et cetera. Sed in aliis operibus accidit e contrario, quia circa omnia opera, in quibus 655 est confusio, accidit defectus uel inordinatio. Et quia mas debet esse magis ordinatus et minus deficiens quam femina, ideo et cetera.

Ad ultimum quesitum quod cum femina sit maxime humida, femina inter omnes ratione sexus et ratione speciei est maxime humida. Si igitur sit in optimo climate, per quod eius humiditas reperetur et ad temperamentum reducatur, tanto 660 est discretior et maxime quia ex spermate nobili modo digestio ratione caliditatis loci generatur, ideo et cetera.

Secunda causa est quia in illis regionibus femine non laborant, et ideo distrahitur earum seruilitas per naturam regionis. Hec autem et in regionibus frigidis multum laborant, et ideo femine sunt minus discrete, uiri autem e contrario 665 et cetera. Et sic patet solutio quesitorum.

Questio secunda

Circa decimum sextum adhuc remanet in querendum de principiis generationis extrinsecis.

Et primo de spermate.

5 Secundo de menstruo sanguine.

Primo de spermate quantum ad eius necessitatem.

Secundo quantum ad eius generationem.

Tertio de comparatione spermatis ad substantiam fetus, utrum sperma sit pars materialis ipsius conceptus uel non.

10 Quarto de spermate quantum ad modum generandi.

1. Circa primum est prima questio utrum sperma sit neccessarium in quolibet animali et in quo plus, et arguitur sic: dicit philosophus in decimo quinto quod omne quod est a natura aut est propter esse aut propter bene esse. Sed esse nature non est sine medio per quod conseruatur natura. Hoc autem est sperma et 15 sanguis menstruus, ergo sperma est neccessarium nature.

Propterea dicit philosophus in decimo quinto quod omnis operatio corporalis fit per medium corpore. Ergo cum generare sit operatio corporalis relinquit medium corpore. Hoc autem non est nisi sperma uel aliquid loco spermatis, ergo et cetera.

20 Propterea dicit philosophus in principio decimo quinto sperma est in ratione agentis et factoris, et femina ratione materie quam ponit, est in ratione

1. questio secunda *mg.*

13. quod *add.*; 18. relinquid *M*

materie et pacientis. Sed in omni actione naturali exigitur agens et paciens, ergo sperma neccessarium est in omnibus.

Ad oppositum est philosophus, dicens quod est in quibusdam sicut et quibusdam non. Ergo non est neccessarium, cum natura non deficiat 25 innecessarius.

Propterea scribitur in fine decimo quinto quod sicut sperma generatur in testiculis, sic lac in mamilis. Sed multa sunt animalia carencia testiculis, ergo non habent sperma. Sperma sicut lac ad eundem /285ra/ finem ordinantur. Sed lac non est in quolibet animali nec in quolibet tempore, ergo nec sperma. 30

Tunc queritur quare sperma est in pluribus quam lac, cum nobilior digestio sit in spermate quam in lacte.

Ad primum istorum dicendum quod sicut in omnibus animalibus est cor uel aliquid loco cordis, sicut quedam tela in medio refusa et similiter sanguis et caro uel aliquid loco istorum, sic in quolibet animali est sperma uel aliquid loco 35 spermatis. Sed istud in quibusdam animalibus egreditur per uiam resudationis, ut limositas ab anguilis uel ab animalibus generatis per putrefactionem. Et hec limositas, sicut dicit in decimo sexto, est loco feminis et congregat purum.

Item fit sic sperma. In aliis uero animalibus exit per partem determinatam, sed in quibusdam femina reccipit a mare extra, ut asina ab asino, in quibusdam 40 autem utrumque emitit extra, ut in piscibus. Nam primo generantur oua et postea pater spermatizat super illa, et tunc sunt illa oua habilia ad generationem. Similiter si gallina in utero habet ouum uenti, dummodo sit citrinum, si spermatizet gallus in gallinam, erit ouum primo ineptum, postea aptum ad generationem. Sic ergo non est neccessarium sperma in quolibet, sed aliquid loco spermatis. 45

Ad argumenta autem arguo sic et dico quod quamuis esse speciei sit maxime intentum a natura, non tamen sperma. Et hoc est quia potest esse in

27. sic *M*; 29. non *M*

39. sicut *M*; 47. esse *add.*

quibusdam, sufficit agens uniuersale, et natura numquam facit per duo quod potest facere per unum, sicut scribitur in octauo *Physicorum*.

50 Sed tunc queritur propter quid omnis planta habet uirtutem generandi sibi simile, non tamen omne animal.

Ad hoc dicendum quod in plantis est duplex generatio et una est similis generationi animalis, alia uero non.

Vna est sine deperditione simile, sicut enim animal mediante femine ordinatur ad generationem, sic planta quantum ad semen. In semine duo sunt, unum est pepanum, Galenus pipam, quod ordinatur ad generationem, per exterius uero ad conseruationem, et quantum ad hoc est similis generatio ista generationi animalis, et sicut non omne animal generat mediante, sic nec omnis planta, immo quedam sic et quedam non.

60 Est et alia generatio per decisionem, sed hec generatio in quibusdam est per infixionem in terra, ut in salice siue sambuco plantetur in terra. Aut est generatio per uiam insertionis ut quando unus ramus inseritur alio et hoc modo insertionis potest fieri de pomo pirum uel de siluatico domesticum sicut dicit Paladius, et quantum ad istam generationem non est simile in planta et in animali, et causa est 65 uniformitas. Dicit Aueroys in secundo *De anima* et Haly similiter quantum in plantis est uniformitas in toto et in parte. Et ideo sicut generabat sic pars quelibet, sed in animalibus non est quelibet pars consimilis toto, immo quedam partes uel membra sunt officialia et quedam consimilia. Et ideo fit generatio per illud quod est simile toti.

70 Secunda causa est quia in plantis terra est, sicut stomachos et ab eadem radice uenit nutrimentum et generationis principium. Et ideo non requiritur ulterior digestio in eo quod est principium generationis. Et ideo non est principium sed in animalibus quod generatum est nobilior, ideo exigitur ulterior digestio in eo quod est principium generationis. Et ideo non est principium idem generationis et 75 nutritionis. Immo principium generationis prius digeritur.

61. platetur *M*

Ad aliud dicendum quod obicitur de lacte et spermate quod sperma comparatur ad sanguinem menstruum tamquam ad materiam primam in qua imprimit et operatur. Sed ad lac in generantibus, ad uitellum in ouantibus comparatur tamquam ad illud quod perficit et complet. Quia igitur sperma est in ratione motoris in omnibus generantibus, materia autem, in qua imprimit, est in ratione mobilis, sicut est menstruum in generantibus et uitellum et lac in generantibus similiter. Et ideo cum animalium quedam generent intra et quedam extra, in generantibus extra debet esse uniformis materia, quia numquam fuerunt extra et quia illud animal nutritur ex nutrimento extra uterum, 80 ideo natura dedit ei nutrimentum magis digestum. Et ideo istud nutrimentum est naturale et per hanc uiam ubicumque est sperma, ibi est nutrimentum respondens scilicet sanguis menstruus uel aliud, et quia menstruum ad hoc quod eliceret animal, exigebatur saporitum cum non esset assuetus extra, ideo autem quod in lac conuertatur. Et ideo in quibus est fortis completus, exigetur lac quod non fuit assuetus. In quibus autem incompletus generatur ut in ouantibus, cum extra asueti sint, ideo exigitur lac. 85 90

2. Sequitur postea de secundo et queritur de primo utrum sperma sit in omni sexu, et arguitur sic: mas et femina distincta sunt in generantibus et in complexionibus. Sed hec animalia, sicut dicit in principio quinti sunt similia arboribus completis, que non sunt uel non possunt generari nihil ex suo simili sicut cedrus ex cedro et prius ex primo. Sed uiles non, immo salis ex putredine 95 generatur, sed ita est quod omnis planta nobilis habet semen per quod se multiplicat, ergo similiter generans omne, sed hoc est semen maris et femine, ergo mas et femina est in omni sexu.

Propterea dicit quod sperma est superfluitas ultimi cibi in membris, sed iste ulterius cibus est tam in femina quam in mare. Sed dicit Ysaac /285rb/ quod non est 100 aliquis cibus adeo conueniens quod totaliter asimiletur, immo oportet quod sit ibi aliquid superfluitatis, ergo in qualibet erit superfluitas residuitatis in femina sicut in mare.

Propterea dicit philosophus quod albumen est loco spermatis, ergo ouum est
105 spermatizatio, ergo et in generantibus.

Propterea scribitur in principio quinti quod ex spermate femine et maris fit
fetus, ergo et cetera.

Proptera dicit in quinto quod mulier spermatizat.

Item in decimo dicit quod femina patitur polutionem in sopno quando
110 ymaginatur uirum, sicut uir quando ymaginatur mulierem. Ergo cum eadem sit
materia pollutionis et spermatis, ergo mulieres spermatizant, sicut masculi.

Ad oppositum est philosophus, dicens quod mulieres non spermatizant. Et
arguitur sic: dicit philosophus quod materia non concidit cum aliis, et hoc in
secundo *Physicorum*, sed femina est in ratione materie, ergo non concedit cum alio
115 genere cause. Ergo cum sperma sit in ratione forme, ueniet a mare solum qui se
habet in ratione materie.

Propterea idem est principium generandi et conseruandi, loquendo
materialiter, quia eisdem sumus et nutrimur. Sed illud ex quo nutritur fetus, est in
femina ita quod non in mare. Ergo illud quod efficit et mouet, tamen erit in mare et
120 non in femina, quare femina non spermatizat, ut uidetur.

Propterea philosophus arguit sic: si femina spermatizat, ergo omnes femine
spermatizant. Sed conclusio est falsa, quia multe sunt femine non spermatizantes,
quia femine nigre non spermatizant, ut habetur in littera.

Propterea arguitur sic: ubicumque est spermatizatio ibi est delectatio. Sed
125 multe femine concipiunt sine delectatione, ergo cum hoc neccessario non esset si
femine spermatizarent, ergo et cetera.

Propterea sic comparatur menstruum ad feminam ita sperma ad uirum. Sed
menstruum solum est in feminis quare et sperma solum erit in uiris.

Postea queritur utrum mulieres nigre spermatizent plus aliis uel e contrario.
130 Et arguitur sic: dicit philosophus quod mulieres non spermatizant quia non possunt

121. arguitur *M*

semen digerere, ergo cum nigre sint calidiores, et plus possint digerere, ergo plus spermatizant.

Propterea dicit Auicenna quod lac mulieris est melius et magis est digestum, ergo cum per eamdem rationem generetur sperma et lac, ergo sperma in nigris erit magis digestum, ergo nigre plus spermatizant.

135

Ad oppositum autem est philosophus dicens quod albe et non nigre plus spermatizant.

Ad hoc dicendum secundum Auicennam quod sperma duplex est: quoddam spumosum, spissum, grandinosum, et tale solum est in homine, et tale natum est agere et non pati mouere et non moueri. Alio autem modo accipitur sperma pro quolibet superfluo, emissio in hora coitus. Secundum quod sperma est superfluitas ultimi cibi, et hoc modo in uiris plus, tantum in mulieribus in utrisque tantum. Sed hoc sperma uenit duobus modis: aut per uirtutem fortem et sic est plus in iuuene et in nigris mulieribus quam in albis, quia nigre sunt forciores albis, sicut dicit Galenus in *Passionario*. Aut uenit per uiam indigestionis, et sic est aquosum, crudum, indigestum. Et tale plus habundat in feminis quam in maribus, et in albis quam in nigris, et sic loquitur philosophus. Et istud uenit exuberantia materie. Et aliquando est mulier colerica et tunc generantur parua apostemata in uulua et ulcerationes ledentes membra uirilia, et hoc accidit maxime in inmundis et retinentibus menstrua.

140

145

150

Alio modo respondendum est generaliter in quolibet animali est una, est responsio generalis, quia philosophus intelligit hunc sermonem generaliter in omnibus animalibus, ut dicit, quod si aliquis consideretur sermonem meum uniuersaliter, inueniet ipsum esse unum. Et sicut loquendo uniuersaliter quedam spermatizant et quedam non. In completis uero omnes spermatizant, et ubi dicit in uno loco quod femina spermatizat, intelligit uniuersaliter, quia complete non spermatizant.

155

Alio modo possumus respondere, nam de spermate possumus loqui duobus modis: a parte proprietatis, ut quod moueat et sit in ratione motoris et similiter in

160 ratione compositionis, ut sit grossum, spissum, spumosum et grandinosum, et hoc modo cum sperma uiri regulet semper, sperma autem femine reguletur, hoc modo femina non spermatizat et sic loquitur philosophus. Aut potest accipi absolute pro quocumque spermate et non secundum proprietates et sic femina spermatizat. Per hoc patet solutio ad argumenta. Cum enim comparat animal ad plantam nobilem, et 165 similiter dico quod in omni animali completo et nobili est sperma, intelligendum est tantum, sicut dictum est.

Ad aliud dicendum quod albumen non respondet spermati in omnibus preter quam solum in completis, et quamuis in talibus solum femine spermatizent, non tantum propter hoc in incompletis.

170 Ad aliud dicendum quod obicitur de polutione quod non respondet uero spermati. Sed est loco spermatis, non tamen loco spermatis completi quantum ad proprietates spermatis, que sunt regulare et non regulari, agere et non pati.

175 Ad aliud dicendum quod humidum, flegmaticum, aquosum plus abundat in albis quam in nigris. Sed loquendo de spermate humido, grandinoso, magis digesto, plus est in nigris quam in albis, cum uirtus et calor sit in eis fortior.

3. Sequitur de tertio et queritur utrum sperma uiri sit pars materialis concepti, et arguitur, sic efficiens in nullo /285ua/ genere accidit cum materia, ergo cum masculus det uirtutem, ita dat causam efficientem et formalem quod nullo modo naturalem. Sed dat sperma, ergo sperma nullo modo potest esse causa 180 materialis ipsius concepti.

Propterea dicit Galenus in libro *De complexionibus* quod tria sunt que habent ordinem inter se ad inuicem: lex diuina que regulat tantum, materia que regulatur tantum, natura que regulat et regulatur, quia reccipit uestigium a lege. Et dicit quod quando sequitur legem diuinam numquam errat hec, quando sequitur 185 materiam, materie semper errat ubi si materia sit superflua uel diminuta. Si superflua, quando debuit facere quinque digitos, tunc facit sex, quando autem

177. sicut M

diminuta facit quattuor, cum deberet facere quinque. Si natura regulet in generationem et non reguletur, ergo imprimis ita formaliter quod materialiter.

Propterea nobilior est modis generandi propagatione quam per conuersionem, sed generans per conuersionem ita dat formam quod non materiam, 190 immo supposita materia imprimis formam oppositam, ergo multo forcius agens per propagationem.

Propterea sicut se habet supra naturam respectu operationis, sic agens naturale se habet respectu operationis. Sed agens supra naturam ita imprimis uirtualiter et formaliter quod non materialiter, quare et agens naturale ita imprimet 195 uirtualiter et formaliter quod nullo modo materialiter.

Propterea dicit philosophus in capitulo *De mistione* quod miscibilia debent esse equalia in uirtutibus et potentiis. Alio enim modo esset generatio, ut si ponatur gutta †uini in secana†, non est mistio, nam non fuit proporcio miscibilium, sed fit generatio. Sperma autem uiri est multum respectu spermatis mulieris et sanguinis 200 menstrui. Ergo cum omne illud quod permiscetur alteri, debeat speciem retinere. Si sperma mulieris permisceatur spermati uiri et sanguini menstruo, materialiter speciem retineret. Sed hoc est falsum, ergo sperma non est pars materialis ipsius concepti.

Propterea sperma est sicut artifex respectu ipsius artificis. Si ergo artifex 205 ita imprimis uirtualiter quod non materialiter, ergo et sperma uiri, quare sperma non erit pars materialis concepti.

Propterea dicit philosophus de lacte et coagulo, quia uidemus quod coagulum non conuertitur in lac uel substantiam lactis materialiter, immo uirtualiter solum siue formaliter, ergo asimili sperma, ergo et cetera. 210

Ad oppositum est philosophus, dicens quod creatio embrionis †emblennis† est ex spermate uiri et mulieris, ergo est pars materialis concepti.

Propterea plus spermatizant quam mulieres, si ergo sperma mulieris est pars concepti, ergo et sperma uiri.

215 Propterea dicit philosophus quod sicut ex uino et aqua fit unum per mistionem, sic ex spermate uiri et mulieris fit unum. Sed in qualibet misto misceibile est pars materialis misti, ergo in qualibet generatione concepti sperma uiri est pars materialis concepti.

220 Ideo queritur de controvrsia inter philosophum et medicum, quia medicus ponit materiam uenire ab utroque, philosophus autem a sola femina.

Ad hoc dicendum quod sicut queritur utrum femina spermatizet, intelligitur materialiter, sic ista questio utrum sperma maris sit pars materialis concepti, intelligitur uirtualiter. Et sicut sunt multi mares non spermatizantes, sic similiter quidam mares quorum sperma non est pars materialis concepti. Et ponit 225 philosophus exemplum de ouo incompleto quod est ouum uenti quod reducitur ad habilitatem generationis per uirtutem spermatis maris. Similiter ponit exemplum de ouis piscium que similiter per tactum a mare siue a masculo spermatizando super oua reducuntur et fiunt habilia ad generationem.

Tertio ponit de perdice quia dicit quod solo auditu maris concipit quamuis 230 nihil imprimat.

Quarto ponit exemplum de datilo femina quia si ponatur iusta masculum, si uentus transeat a mare in feminam, maturat ipsum et reddit ipsum fecundiorem. et sic reducit ipsum de potentia in actum quamuis nihil imprimat.

Sed in homine et capra et in animalibus incompletis oportet quod sperma sit 235 materialis pars concepti, et per hoc satis soluitur ad rationes.

Nam ad primum dicendum quod duplex est materia unaque est sine forma femina et est materia tantum. Et de ista intelligit philosophus cum dicit quod materia numquam concidit cum efficiente. Alia autem est materia que est materia subiectum et ita secum depositat feminam et talis est materia hominis et animalis. 240 Et hoc modo se habet sperma in ratione talis materie, et sicut generans fuit efficens sic istud sperma quod uenit a generante, sicut patet in motu lapidis siue in proiectione lapidis a manu.

223. sic *M*; 231. quintum *M*; quarto *add.*

Ad aliud autem dicendum quod non est simile de lege diuina et de natura, quoniam regula diuina est separata et non in mista nature, sed natura est in mista regule diuine.

245

Vel aliter dicendum et melius quod duplex est natura: uniuersalis que intendit, et particularis que operatur. Vniuersalis regulatur a natura diuina et ista ita imprimis virtualiter et formaliter quod non materialiter. Alia autem est uirtus particularis que operatur in hora coitus et ita inspiciter materiam et est amista cum spermate. Et ideo ista /285ub/ imprimis materialiter et non formaliter solum.

250

Ad aliud dicendum quod est simile de generatione per conuersionem et per propagationem, quia generans per conuersionem abicit unam naturam et imprimis et disponit aliam, ut patet in generatione ignis ex aere. Sed in generatione per propagationem non fit resolutio ad naturam primam, et ideo plus requirit et plus disponit materiam. Et ideo non oportet quod solum imprimat virtualiter immo 255 etiam materialiter, et per hoc patet solutio ad controuersiam. Dico enim quod medicus intelligit in homine solum et pariculariter eo quod tota sua intentio circa hominem uertitur et uersatur. Philosophus autem cum sit artiphex specialis, intelligit uniuersaliter non in homine solum sed in aliis animalibus in quibus carentur enim, sicut uisum est, imprimis uniuersaliter et formaliter et non 260 materialiter. Et sic patet solutio quesitorum.

Questio tertia

Circa decimum sextum librum adhuc restat querere de fluxu spermatis.

Et primo utrum sperma fluat a toto corpore.

Secundo utrum sperma fluat a toto corpore per uiam decisionis uel per uiam
5 deriuationis.

1. Circa primum sic: sicut scribitur in libro *De anima* et decimo quinto, unicuique individuo data est uirtus generativa, ut quod non potest continuare per idem in numero, continuet saltim per idem in specie. Sed quelibet pars corporis est corruptibilis, ergo cuilibet parti est conlata uirtus generativa, ergo sperma fluit a 10 qualibet parte.

Propterea illud sperma quod extra format membra omnia in actu, prius in corpore erit in potentia, ergo cum ipsum decisum formet omnia, manifestum est quod sperma uenit ab omnibus membris.

Propterea dicit philosophus quod sperma est superfluitas ultimi cibi, sed ista 15 superfluitas est in quolibet membro, ergo sperma fluit a quolibet membro.

Propterea digestiva, augmentativa sunt in quolibet membro, ergo sperma quod est materia generante fluit a quolibet membro.

Propterea dicit Auicenna quod relinquitur nutritive, mandatur generative, sed nutritive materia relinquitur cibus membro, ergo sperma fluit a quolibet 20 membro.

1. questio tertia *mg.*

18. dicit *add.*

In contrarium arguit philosophus sic: si a quolibet membro ueniret sperma, tunc loripes generaret loripidem et monoculus monoculum. Sed multociens e contrario accidit, ergo a quolibet membro non fluit sperma.

Propterea ex spermate generatur fetus sic ex lacte nutritur. Sed lac uenit a membris determinatis in corpore, quoniam generatur a materia interuisa, ergo 25 sperma similiter a parte determinata et non a toto corpore fluit. Sed fluxus spermatis est duplex: unus formalis et sic solum uenit a testiculis, alias materialis et sic fluit a quolibet membro.

Ad oppositum in contrarium dicendum quod philosophus non negat quin sperma fluat a toto corpore, sed negat quod non deciditur a substantia cuiuslibet 30 partis corporis.

Ad hoc quod tu obicis quod loripes tunc generabit loripidem, dicendum quod uirtus fortis potest suplere defectum illum. Vnde licet non fluat sperma in loripide, uirtus tamen fortis suplet istum defectum et generat pedem ex alia materia.

Ad secundum dicendum quod non est simile, nam sperma immediatus et 35 essencialius ordinatur ad conceptum, cum sit principium generationis, quam lac quod est principium nutritionis. Lac enim non nutrit membra nisi prius conuertatur, sed membra immediate generantur ex spermate, et ideo et cetera.

2. Circa secundum sic sicut dicit philosophus in hoc libro: conceptio non est nisi per delectationem, et delectatio per emisionem. Ergo ab illis in quibus est 40 maior delectatio, fluit sperma, sed hoc est in officialibus, ergo ab officialibus fluit sperma.

Propterea sicut dicit philosophus in decimo quinto, sperma asimilatur multum cerebro, unde dicit in decimo sexto quod quando homo fuerit multi coitus, debilitatur eius uisus. Ergo cum cerebrum sit membrum officiale, a membris 45 officialibus fluit sperma plusquam a consimilibus.

22. loripes *M*; 23. sperma *M*

26. fluit *mg.*; 27. testiculus *M*

41. fuit *M*

Propterea scribitur in decimo quinto quod sperma mouet et distinguit materiam concepti, ergo ab illis membris in quibus est maior distinctio, plus fluit sperma, sed hoc est in officialibus, ergo ab officialibus plus fluit sperma.

50 Contra, uirtus generativa est ramus uirtutis naturalis. Sed uirtus naturalis operatur per consimilia, animalis autem per officialia, ergo a consimilibus fluit sperma et non ab officialibus.

Proptera sperma est superfluitas ultimi cibi, sed cibus est et nutrimentum non debetur officialibus nisi per consimilia, ergo a consimilibus fluit sperma et non 55 ab officialibus.

Propterea dicit Auicenna quod relinquitur nutritive principaliter est a membris consimilibus, ergo a similibus membris principaliter fluit sperma, quod concedo materialiter loquendo. Cum enim superfluitas ultimi cibi sit sperma, et cibus non debetur officialibus nisi per consimilia, materialiter plus uenit sperma a 60 consimilibus in quantum consimilia, sed formaliter et uirtualiter uenit ab officialibus, sicut a consimilibus.

Ad primum argumentum dicendum quod uirtualiter fluit sperma ab officialibus, sicut a consimilibus, et ratione uirtutis animalis est delectatio in officialibus.

65 Ad secundum dicendum quod sperma fluit plus a cerebro quam ab aliis membris. Sed hoc non est in quantum est officiale, sed in quantum est consimile. Cerebrum enim est eiusdem nature in toto et in parte, sicut sperma. Per iam dicta patet solutio ad tertium argumentum.

Circa tertium dicit philosophus quod omnis passio magis /286ra/ facta 70 abicitur a subiecto, ergo cum in coitu sit passio, quia alio modo non esset delectatio, aliquid abicitur a subiecto, ergo sperma uenit a uirtute membrorum.

Propterea in generatione fetus a quolibet membro relinquitur uirtus in spermate ad generandum sibi simile. Sed sicut se habet uirtus ad uirtutem sic

48. fuit *M*

69. quod *add.*

substantia ad substantiam. Ergo cum substantia, ergo cum uirtus spermatis decidatur a uirtute membrorum subiecti spermatis deciditur a substantia 75 membrorum.

Propterea spiritus magis sunt consimilis nisi quam partes membrorum, sed cum spermate deciduntur spiritus, ergo forciori ratione partes membrorum.

In contrarium arguit philosophus sic: quia si sic esset, esset magis dolor in coytu propter solutionem continui. 80

Propterea nullum agens naturale uel artificiale dat aliquid pacienti de ueritate sue substantie.

Propterea in generatione per conuersionem que est minus nobilis, generans generato nihil dat de substantia sua.

Propterea sperma est ultimi cibi superfluitas, ergo non fluit a ueritate 85 membrorum.

Iusta hoc queritur de controuersia inter philosophos et theologos. Nam theologi dicunt quod ex ueritate membrorum generatur fetus, quia alio modo non contraheret peccatum originale a parentibus .

Ad hoc dicendum quod sperma secundum philosophum non uenit a ueritate 90 membrorum, sed ex superfluitate residuitatis materialiter sed uirtualiter uenit a ueritate membrorum, et sic loquuntur theologi.

Vel dicamus quod duplex est caro: quedam est caro penitus coagulata et uersa in naturam membra et talis nec secundum theologicum deciditur in generatione. Et est quedam caro nouiter coagulata et aliqua pars istius bene potest 95 decidi in generatione, et sic loquuntur theologi et hoc non contradicit philosopho.

Ad primum argumentum dicendum quod aliquid abicitur a generante, sed hoc non est membrum uel pars membra sed superfluitas ultimi cibi. Vel dicamus quod si aliquid abicitur, hoc est caro nouiter coagulata.

89. paretibus *M*; 92. loquitur *M*

94. conuersa con- *expunctuatum*

100 Ad secundum dicendum quod uirtus deciditur a uirtute mediante spiritu.
Spiritus enim sunt latores uirtutum. Per hoc patet solutio ad tertium.

LIBER XVII

Questio prima

Iam ergo narrauimus causam sterilitatis mularum et cetera.

Habito de generatione spermatis et de decisione, consequenter queritur de infusione anime in spermate.

Primo dato quod sit primo utrum in spermate sit substantialis uirtus.

5

Secundo dato quod sit ibi anima utrum actu uel potentia.

Tertio utrum sit motor et perfectio uel sicut motor solum.

Quarto cum anima sit ibi in potentia, quid reducat istam potentiam ad actum utrum aliquid aliud.

Quinto utrum ista uirtus egrediatur a corpore uel ab anima.

10

Sexto utrum ab anima utriusque parentis uel ab anima patris solum.

Septimo utrum ista uirtus sit una numero uel plures.

1. Circa primum sic scribitur in octauo *Physicorum*: in habentibus ordinem non est ponere posterius sine priori. Sed sperma nutritur et augmentatur, et isti sunt secundi actus, ergo habet primum actum qui est uiuere. Sed uiuere non est nisi ex substantia anime, ergo substantia anime est in spermate. 15

1. questio prima *mg.*

2. mulierum *M*; mularum *add.*

5. secundo *M*; primo *add.*

Propterea dicit philosophus quod embrio uiuit uita plante, sed uita in planta est a substantia anime, ergo similiter in spermate.

Propterea completum et incompletum non faciunt diuersitatem in specie nec
20 in numero. Idem enim homo est uir et puer, sed fetus completus uiuit a substantia
anime, ergo similiter ante complementum.

Contra scribitur in libro *De generatione* quod omnem generationem precedit
alteratio actus, forma actiuorum sunt in paciente, et dispositio, ut scribitur in
secundo *De anima*. Ergo sicut formam corporalem precedit dispositio ad illam
25 formam, sic formam spiritualem, ergo ante complementum fetus est ibi uirtus et
non substantia.

Propterea scribitur in principio decimo quinto et in principio *De anima* quod
unicuique corruptibili data est uirtus generativa, ut generet sibi simile in specie.
Ergo cum anima vegetativa et sensitiva sit corporalis, data est ei uirtus generandi
30 sibi simile in specie. Ergo fetus ante complementum uiuit et augmentatur a uirtute
anime et non a substantia.

Propterea omnis causa nobilior est suo causato, ergo cum anima sit
impartibilis, si substantia anime esset in generato tunc effectus esset coequalis
scilicet anime generati, anime generantis. Sed hoc est impossibile, ergo in generato
35 ante complementum non est substantia anime sed uita.

Quod concedo, et ponit philosophus exemplum in decimo sexto de motu
projectorum. Nam sicut in lapide iactato mouetur lapis per uirtutem motoris non
per substantiam, unde si statim corrumperetur manus que proieccit lapidem,
nichilominus moueretur lapis per uirtutem motoris que est coniuncta lapidi. Vnde
40 manus est principium remotum, uirtus autem est principium coniunctum et
proximum.

Similiter dico quod sperma uiuit et augmentatur et nutritur per uirtutem
decisam a parentibus, et non per substantiam anime.

Ad primum in contrarium dicendum quod nutrire, uiuere insunt spermati per substantiam anime. Virtus enim que nutrit et uegetat sperma, egreditur a substantia 45 anime ipsorum parentum.

Ad secundum dicendum quod sicut est in spermate, eodem modo in planta est. Nam /286rb/ semen plante uiuit per uirtutem decisam a planta, et illa uirtus est causa anime uegetatiae in complemento. Vnde tu non comparas recte et quia comparas fetum completum ad plantam incompleta. 50

Ad tertium dicendum quod completum et incompletum circa idem non facit diuersitatem in numero, sicut in puer et in uiro eodem super puer et uiro. Sed circa diuersa bene facit et sic est in proposito. Nam incompleta est in fetu a uirtute anime parentum, sed multa completa est a substantia anime ipsius fetus.

2. Circa secundum sic dicit Aristoteles et Galenus in libro *De complexionibus*: quod omne quod operatur operatur per illud quod est actu, ergo cum operationes anime sint in spermate, oportet quod anima sit ibi actu. 55

Propterea sicut ex anima penitus generatur anima in fetu, sic ex corpore corpus. Sed ex corpore non generatur corpus nisi generans, sic in actu. Ergo ex anima in potentia non potest generari anima in spermate, sed oportet quod sit ibi 60 anima actu.

Contrarium autem dicit philosophus in XII, et hoc uolunt medic, quod uirtus naturalis operatur per consimilia, animalis autem per officia. Sed ante complementum fetus non sunt ista membra in actu sed in potentia solum, ergo similiter ibi est anima non in actu sed in potentia. 65

Quod concedo cum philosopho.

Ad primum in contrarium dicendum quod operationes anime in fetu apparent per uirtutem anime parentum que est in actu, sicut uirtus motoris est coniuncta actu lapidi qui mouetur.

Ad secundum dicendum quod non est substantia de generatione corporis ex 70 corpore et anima ex anima, quia anima magis est formalis et spiritualis quam

corpus, et ideo facilius se multiplicat quam corpus, sicut ignis qui plus habet de forma quam aliud elementum, facilius se multiplicat.

3. Circa tertium sic dicit philosophus in decimo sexto: quod embrio si
75 pungeretur, restingeret se, sed non possunt fugere sensituum, nisi anima sensitiva
esset ibi tamquam perfectio, ergo anima est ibi sicut motor et perfectio.

Propterea dicit philosophus idem: quod non est simile animal et homo.
Vnde prius est animal quam homo. Sed non esset animal nisi esset anima tamquam
perfectio, ergo anima est ibi tamquam perfectio et motor.

80 Propterea scribitur in libro *De motu cordis* quod primi actus exeunt a substantia anime, secundi a uirtute. Sed primi et secundi sunt in spermate. Viuit enim sperma et nutritur et hoc autem non esset nisi perfigeretur ab anima quantum ad substantiam et uirtutem, ergo anima est in spermate tamquam motor et perfectio.

Contra dicit philosophus quod anima est in spermate in potentia et non in
85 actu. Sed omne quod est perfectio est in actu, ergo anima est in spermate tamquam
motor et non tamquam perfectio.

Propterea anima sensitiva operatur per officialia, uegetativa autem per consimilia. Sed in spermate non sunt membra ista, ergo non est anima uegetativa et sensitiva sicut perfectio, sed solum sicut motor.

90 Propterea si esset ibi anima sicut perfectio, tunc embrio esset animal. Sed hoc est impossibile, quia nihil est in genere quin sit in aliqua eius specie. Ergo cum embrio non sit in aliqua specie animalis, embrio non est animalis.

Ad hoc dicendum quod anima in spermate est sicut motor et non sicut perfectio ante complementum. Patet enim ita esse motor quod non perfectio et e contrario sicut patet in membro paralitico. Est enim ibi anima tamquam perfectio, non tamen tamquam motor. E contrario autem est de spermate, quia anima est ibi tamquam motor et non tamquam perfectio.

Ad primum in contrarium dicendum quod fuit tale. Dicit philosophus quod oculus mortuus non est oculus nisi equiuoce, similiter sperma mortuum, ut

sperma polutionis non est sperma nisi equiuoce. Sed in occulo uero est anima 100 tamquam perfectio, ergo in spermate. Istud fuit post argumentum.

Et dicendum est quod oculus non est oculus uniuoce, †din..sic† uel sicut eo quod in ipso est anima tamquam perfectio. Vidimus enim in occulo ceco quod anima est uel tamquam perfectio, et tamen oculus cecus non est oculus nisi equiuoce. Similiter dico quod ad ueritatem spermatis non requiritur quod anima sit 105 in eo tamquam perfectio, sed sufficit quod uirtus sit in spermate tamquam motor.

Ad secundum dicendum quod fugere noccitium potest esse duplíciter: aut ordinate et sic anguila fugit ignem, aut inordinate sic cauda anguile adscisa fugit ignem et iterum regreditur in ignem. Dico ergo quod fugere noccitium ordinate est ab anima que est perfectio, sed inordinate non. Et fugere noccitium inordinate est 110 in embrione.

Ad tertium dicendum quod animal prius est natura quam homo, sed fetus tempore simul est animal et homo, sicut in morte, simul tempore deficit esse animal et homo, et tamen prius natura definit esse homo quam animal.

Ad quartum dicendum quod autor *De motu cordis* loquitur et de 115 operationibus que fiunt a presencia anime, et non de illis que fiunt a uirtute.

4. Circa quartum sicine reducens aliud de potentia in actum est nobilior eo quod reducitur, sicut ens actu nobilior est ente in potentia. Sed anima est nobilior quam uirtus, ergo uirtus non potest in fetu reducere animam de potentia in actum.

Contra, dicit autor *De motu cordis* quod secundi actus egrediuntur a uirtute 120 anime, sed secundi actus sunt in spermate, ergo reducuntur de potentia in actum per uirtutem.

Quod concedo et hoc uult philosophus.

Ad argumentum autem in contrarium dicendum quod uirtus non est principium primum reducendi animam in fetu de potentia in actum, sed solum 125 medium. Anima enim parentum mediante uirtute decisa a spermate reducit animam in fetu de potentia in actum.

120. egreditur *M*

5. Circa quintum sic: potentie diuersificantur, sed spiritus qui sunt latores uirtutum, oriuntur a corpore, nam spiritus generantur ex sanguine, ergo similiter
130 egreditur a corpore.